Keykavus tarafından kardeşinin maksadını öğrenmek üzere
Aksaray’a gönderilen Sâhib Ata IV. Kılıçarslan’ın vezirlik teklifini kabul ederek onun tarafında
yer almıştır. Zaten II. Keykavus’tan itibaren yaklaşık otuz yıl süre ile beş Selçuklu sultanına
vezirlik yaptığı bilinmektedir.

Ahmet Tekudar’ın İlhanlı tahtına çıkmasını müteakip (680 / 1282), Selçuklu toprakları da
III. Keyhüsrev ve II. Mesud arasında paylaştırılır. Argun Han tahta çıktığında ise II. Mesud’u
sultan olarak ilan etmiş (683 / 1284), Sâhib Ata bu dönemde de vezaret vazifesini sürdürmüştür.
Hatta bu dönemde Moğol asker ve idarecilerinin ihtiyaçları için ödenecek olan meblağ Selçuklu
hazinesinden temin edilememiş, Sâhib Ata Moğolların masraflarını kendi hazinesinden
karşılamıştır.

Abaka Han’ın huzuruna çıkan
Sâhib Ata, hakkında çıkan ithamların asılsız olduğunu ispatladı (671 / 1271-72)12 ve yeniden
Konya’ya döndü. Burada sıkıntılı bir süreç yaşadı. Birkaç yıl sonra yeniden Abaka Han’ın
huzuruna çıkarak ve bazı şartları da kabul ederek vezirlik görevine tayin edildi. (674 / 1275-76).
Bu şartlara göre oğullarına Lâdik (Denizli), Honaz ve Afyonkarahisar subaşılıkları verilmiş,
Sâhib Ata ve oğullarının Abaka Han’a her yıl iki bin baliş ödemesi, Anadolu topraklarından
sevk edilecek mal ve vergilerin gönderilmesi için 700 at verileceği taahhüt edilmiştir.13

Türbenin

mimarı Keluk bin Abdullah’tır. Oğulları, kızı ve torunlarının kabirleri de burada
bulunmaktadır.19 Oğulları tarafından Karahisarısâhib (Afyon) ili çevresinde Sâhibataoğulları
(1275-1341) adlı bir beylik20 tesis edildiği bilinmektedir.

Bu çalışma, Sâhib Ata Fahreddin’in 648 / 1250’de medrese, mescit, hankah, imaret,
misafirhane ve çeşme yapı topluluğundan müteşekkil Akşehir Taş Medrese yapı manzumesi ve
vakfı üzerinedir. 1900’lü yıllara kadar eğitim faaliyetlerini yürüttüğü tespit edilen medresenin
Akşehir’in iktisadi, idari ve kültürel gelişmesinde etkili olduğu anlaşılmaktadır.

külliyesine ait camiden sonra bina edilen ikinci yapı ise hankahtır. Sâhib Ata’nın yaptırdığı
Sultan Hamamı’nın karşısındadır. 668 / 1269-70 tarihli kitabesine göre III. Gıyaseddin
Keyhüsrev zamanında inşa edilmiştir.24 Tarihsel süreçte Tekke, Hânkah Medresesi gibi farklı
adlarla anılan bina, kitabede Hângâh şeklinde anılmaktadır. XVIII. asır şeriyye sicilinde, “Sahip
Ata Hânkah Camii”, XVIII.

Suyunu akıttı ve bu medrese hâricinde birde Dâr-ı
Ziyâfet yaptırdı.”35

Vakfiyede külliye konumunun, “…kale kapusu karşısında…” olduğu ifade edilir. “Kale
Kapısı” olarak adlandırılan bu kapı, şehrin güney giriş kapısıydı.36 Külliye kitabesinden
hareketle III. Gıyaseddîn Keyhüsrev devrinde, 670 / 1271 yılının Muharrem / Ağustos’unda,
Sahip Ata Fahreddin bin Ali bin Hüseyin tarafından inşa ettirilmiştir.

Vakfiye kaydında “Medrese-i Sâhibiyye-i Fahriyye”, Evliya Çelebi Seyahatname’sinin
ilgili yerinde ise akşam güneşiyle kızıl renge bürünen görünümü sebebiyle “Kızıl Medrese”
ismiyle adlandırılan

Taş medresenin bulunduğu mahalleye bakıldığında,
Sultandağı eteklerinden aşağıya doğru uzanan eski Akşehir’in İstanbul-Bağdat tarihi ticaret
yolunun kesişim noktasına konumlandırıldığı anlaşılmaktadır.

Bu medrese, Sâhib Ata’nın emîr-i dâd olduğu dönemde inşa edilmiştir. Kitabesine göre
Muharrem 648 / 1250 tarihinde II. İzzeddin Keykavus devrinde Hüseyin oğlu Ali (Sâhib Ata)
tarafından yaptırılmıştır. Arşivde yer alan bir kayıtta ise 657 / 1258 tarihinde yaptırıldığı ifade
edilmiş olsa da46 kitabesinde yer alan inşa tarihi esas alınmaktadır. Arşivde yer alan söz konusu
inşa kaydı ise, külliyeye daha sonra eklenen hankahın inşa tarihine ait olabilir.

45 İbrahim Hakkı Konyalı, Nasreddin Hocanın Şehri Akşehir, (İstanbul: Numune Matbaası, 1945), 279.
46 Cumhurbaşkanlığı Devlet Arşivleri Başkanlığı Osmanlı Arşivi (BOA), DH.İD, 28-1, Tarih: 20 Ramazan 1328 (25

Eylül 1910).
47 Vakıflar Genel Müdürlüğü Arşivi (VGM), Hurufat Defteri (HD), Numara:1062, v. 11a, Tarih: 1168 (1755).
48 VGM, HD, Numara:1069, v. 41a, Tarih: 1116 (1704).
49 VGM, HD, Numara:532, v. 79a, Tarih: 1218 (1804).
50 M. Ferit; M. Mesut, Selçuk Veziri Sahib Ata ile Oğullarının Hayat ve Eserleri, 89.

295-303.
61 Mehmet İpşirli, “Câbî”, DİA 6, (1992): 529.
62 Mehmet İpşirli, “Cihet”, DİA 7 (1993): 546; Ahmet Akgündüz, İslam Hukukunda ve Osmanlı Tatbikatında Vakıf

Müessesesi, (İstanbul: OSAV Yay., 1996), 341-342.
63 İpşirli, “Câbî”, 529-530.
64 VGM, HD, Numara:1069, v. 41a, Tarih: 1116 (1704).
65 VGM, HD, Numara:1069, v. 41a, Tarih: 1117 (1705).
66 VGM, HD, Numara:1068, v. 79a, Tarih: 1218 (1804).
67 VGM, HD, Numara:1061, v. 101b, Tarih: 1154 (1741).
68 VGM, HD, Numara:1057, v. 70a, Tarih: 1176 (1762).
69 VGM, HD, Numara:531, s. 56, Tarih: 1213 (1798).
70 VGM, HD, Numara:532, v. 79a, Tarih: 1218 (1804).
71 Erhan Afyoncu-Recep Ahıskalı, “Kâtip”, DİA 25, (2002): 49-53.
72 VGM, HD, Numara:1069, v. 43a, Tarih: 1131 (1718).

asrın sonlarına kadar medresede Nakşibendi tarikatının etkisinin görüldüğünü söylemek yanlış
olmaz.

Bir diğer atama da vakıf akaratının nezareti için yapılan nazırlık atamalarıdır. Nazırın
vazifesi, mütevellinin vakıf ile ilgili tasarruflarına nezarette bulunmak ve vakfa ait işlerde

73 VGM, HD, Numara:1064, v. 75b, Tarih: 1193 (1779).
74 VGM, HD, Numara:1064, v. 75b, Tarih: 1194 (1780).
75 VGM, HD, Numara:530, v. 25a, Tarih: 1217 (1802).
76 Tahsin Yazıcı; Mehmet İpşirli, “Ferrâş”, DİA 12 (1995): 408-409.
77 VGM, HD, Numara:1141, v. 81b, Tarih: 1105 (1693).
78 VGM, HD, Numara:1140, v. 36b, Tarih: 1108 (1697).
79 VGM, HD, Numara:1069, v. 42b, Tarih: 1131 (1718).
80 BOA, C.EV., 352/17890, Tarih: 10 Şevval 1130 (6 Eylül 1718)
81 BOA, C.MF, 84/4174, Tarih: 5 Safer 1210 (21 Ağustos 1795)
82 VGM, HD, Numara:1069, v. 43a, Tarih: 1131 (1718).
83 VGM, HD, Numara:1061, v. 94a, Tarih: 1164 (1751).
84 Odabaşı, Selçuklunun Son Veziri Sâhib Ata Fahreddin Ali ve Vakıfları, 107.
85 VGM, HD, Numara:532, v. 79b, Tarih: 1222 (1807).
86 VGM, HD, Numara:536, v. 18b, Tarih: 1249 (1834).
87 VGM, HD, Numara:533, v. 61a, Tarih: 1223 (1809).
88 VGM, HD, Numara:535, v. 28b, Tarih: 1244 (1829).
89 Selçuklunun Son Veziri Sâhib Ata Fahreddin Ali ve Vakıfları,108.

Arşiv kayıtlarında mescide yapılan imam ve muallimhane olarak adlandırılan medreseye yapılan
muallimlik atamaları görülmektedir. Bunlardan 1774 tarihli bir kayıtta imam ve muallimlik
görevleri Seyyid Ahmed ve Seyyid İsmail’e tevcih edilmiştir.98

Taş Medrese ve mescide ait vakıfların 1286 / 1869 tarihine ait gelir ve masraflarını
gösteren ve medreseye ait bir kayıtta, muhasebe cetveli şu şekildedir:99

Vâridât
Kuruş
1197 Nefsi Akşehir’de aşar bedeli
1903 Eğrigöz karyesi aşar bedeli
1837 Nadir karyesi aşar bedeli
Toplam: 4937
3680 Vazife ve mürettebât
1257 Fazla-i vakıf

Masârif

Bu çalışmaya göre XIX. asrın

90 Nazif Öztürk, Elmalılı M. Hamdi Yazır Gözüyle Vakıflar (Ahkâmu’l-Evkâf), (Ankara: Türkiye Diyanet Vakfı Yay.,
1995), 169-170.

91 VGM, HD, Numara:1141, v. 80a, Tarih: 1113 (1702).
92 VGM, HD, Numara:1069, v. 41a, Tarih: 1116 (1704).
93 VGM, HD, Numara:1069, v. 43a, Tarih: 1131 (1718).
94 VGM, HD, Numara:536, v. 18b, Tarih: 1250 (1834).
95 Huart, “…medresenin durumu pek iç açıcı değildi.” demektedir. Huart, Mevleviler Beldesi Konya, 77.
96 Sarre de Taş Medrese’nin durumunu “…yapı bugün kullanılmıyor ve yakında da yıkılmaya mahkûm.” şeklinde

ifade etmiştir. Friedrich Sarre, Küçük Asya Seyahati: 1895 Yazı: Selçuklu Sanatı ve Ülkenin Coğrafyası Üzerine
Araştırmalar, çev. Dara Çolakoğlu, (İstanbul: Pera Turizm ve Ticaret Yay., 1998), 27.

97 Odabaşı, Selçuklunun Son Veziri Sâhib Ata Fahreddin Ali ve Vakıfları, 110.
98 VGM, HD, Numara:1065, v. 15b, Tarih: 1188 (1774).
99 M. Ferit; M. Mesut, Selçuk Veziri Sahib Ata ile Oğullarının Hayat ve Eserleri, 93.

Üniversitesi Mimarlık Bilimleri ve Uygulamaları Dergisi, 2 (2), (2017): 1, 14, 17.
105 Efe, Anadolu Selçuklularının Büyük Veziri Sahib Ata Fahreddin Ali’nin Hayatı ve Eserleri, 50.
106 Kitabenin ilk çevirisi için bkz. Konyalı, Nasreddin Hocanın Şehri Akşehir, 294.
107 VGM, HD, Numara:532, v. 79b, Tarih: 1222 (1807).
108 VGM, HD, Numara:533, v. 61a, Tarih: 1223 (1809).

Külliyeye ait eserlerden birisi de çeşmedir. Konyalı, hankahın yerine evler yapıldığını
ancak üzerinde iki büyük balık kabartması olan iki taşlı bir çeşmenin hâlâ ayakta olduğunu ifade
etmiştir.113 Bununla birlikte Konyalı, medresenin içerisinde Orhan Gazi’nin torunu Efendire
Hatun (ö. 797 / 1394),114 Divitdar Bey’in oğlu Gündüz Bey (797 / 1394),115 Şeyh Muinüddîn (ö.
?)116 ve Selçuklu hanedanından olan kişilere ait mezar taşlarının bulunduğundan
bahsetmektedir.

Sonuç

Ünlü Selçuklu veziri Sâhib Ata, Moğol istilasının hâkim olduğu süreçte Anadolu’nun pek
çok şehrinde inşa ettirmiş olduğu vakıf eserleri olan medreselerle bilinen bir hayırseverdir.
Sivas, Kayseri, Konya ve Afyon’da yaptırmış olduğu medrese ve hankahlar devrin birer eğitim
merkezi olmasının yanında sanat şaheserleridir.

Bu eserlerden birisi de 648 / 1250 senesinde medrese, mescit, hankah, imaret, misafirhane
ve çeşmesiyle bir külliye şeklinde Akşehir’de inşa ettirdiği Taş Medrese yapı manzumesidir.
Medreseye ait vakfın ayakta kalabilmesi için de birçok köy, kervansaray, hamam ve bağ
gelirleri buraya gelir olarak kaydedilmiştir.

BOA, C.MF, 84/4174, Tarih: 5 Safer 1210 (21 Ağustos 1795).

BOA, DH.İD, 28-1, Tarih: 20 Ramazan 1328 (25 Eylül 1910).

BOA, İ.EV., 17/59, Tarih: 5 Cemaziyelahir 1315 (1 Kasım 1897).

BOA, MF.MKT, 1161/2, Tarih: 15 Ramazan 1328 (20 Eylül 1910).

Vakıflar Genel Müdürlüğü Arşivi (VGM), HD, Numara:1057, v. 70a, Tarih: 1176 (1762).

VGM, HD, Numara:1061, v. 101b, Tarih: 1154 (1741).

VGM, HD, Numara:1061, v. 94a, Tarih: 1164 (1751).

VGM, HD, Numara:1062, v. 11a, Tarih: 1168 (1755).

VGM, HD, Numara:1064, v. 75b, Tarih: 1193 (1779).

VGM, HD, Numara:1065, v. 15b, Tarih: 1188 (1774).

VGM, HD, Numara:1068, v. 79a, Tarih: 1218 (1804).

VGM, HD, Numara:1069, v. 41a, Tarih: 1116 (1704).

VGM, HD, Numara:1069, v. 42b-43a, Tarih: 1131/1718).

VGM, HD, Numara:1140, v. 36b, Tarih: 1108 (1697).

VGM, HD, Numara:1141, v. 80a, Tarih: 1113 (1702).

VGM, HD, Numara:1141, v. 81b, Tarih: 1105 (1693).

VGM, HD, Numara:530, v. 25a, Tarih: 1217 (1802).

VGM, HD, Numara:531, s. 56, Tarih: 1213 (1798).

VGM, HD, Numara:532, v. 79a, Tarih: 1218 (1804).

VGM, HD, Numara:532, v. 79b, Tarih: 1222 (1807).

VGM, HD, Numara:533, v. 61a, Tarih: 1223 (1809).

VGM, HD, Numara:535, v. 28b, Tarih: 1244 (1829).

VGM, HD, Numara:536, v. 18b, Tarih: 1249 (1834).

Ana Kaynaklar

Ahmed Eflaki, Menakıbu’l-Ârifîn, I, çev. Tahsin Yazıcı, (İstanbul: Kabalcı Yay., 2006).

Aksarayî, Kerîmüddîn Mahmud, Müsâmeretü’l-Ahbâr, çev. Mürsel Öztürk, (Ankara: TTK
Yay., 2000).

Evliya Çelebi Seyahatnamesi III, (Dersaâdet İkdam Matbaası, 1314).

İbn Bibi, Selçukname, çev.

He was a bureaucrat who appeared in the
chaotic environment of Anatolia after the Mongol invasion, with prince rivalries and internal
rebellions, and a benefactor who tried to keep the state alive socially through the activities of the
charitable institutions he was instrumental in. One of these works is the Taş Madrasah, which he
built in Akşehir in 648/1250 as a complex with madrasah, masjid, khankah, imaret, guesthouse
and fountain. It is known that following the entry of the Turks into Anatolia, many madrasas
were established in the region.

In other words, it can be
said that Sâhib Ata Madrasah, which is about eight centuries old, was an active structure that
carried out its main function of educational activities until the 1900s.

This study focuses on Sâhib Ata Fahreddin’s Akşehir Taş Madrasah, which was built in
648/1250 as a madrasah, masjid, khankah, imaret, guesthouse and fountain, and its foundation.
It is understood that the madrasah, which was found to have carried out its educational activities
until the 1900s, was effective in the economic, administrative and cultural development of
Akşehir.